g
E
E
I3
@
5
5

Technische Betriebe Erlen

arlen

Mitteilung zu Tarifanderungen im Jahr 2025

Geschatzte Kundinnen und Kunden,

Gemass EICom Weisung sind die Verteilnetzbetreiber neu dazu verpflichtet Sie
detailliert (wie folgt) Gber die Anpassungen der Stromtarife 2025 zu
informieren. Die Anpassungen der Stromtarife erfolgt jeweils jahrlich und wird
seitens EICom geprift.

Der Strompreis setzt sich aus den Komponenten Netz, Energie und Abgaben
zusammen.

Griinde fiir die Tarifanpassung der Netzentgelte

Die Netzpreise werden sich im Folgejahr, aufgrund von Investitionen in die
Netzinfrastruktur und der damit erlaubten Umlegung der Kapitalkosten auf die
Netzpreise erhdohen. Die Investitionen sind erforderlich, um den gesetzlichen und
zukinftigen Anforderungen und dem Ausbau der Energieerzeugungsanlagen, z.B. wie
Solaranlagen, gerecht zu werden.

Zusatzlich reduzieren sich die Kostendeckung beim Netz, weil durch den starken
Anstieg der PVA-Ausbauten ein grosser Anteil der Netznutzung durch den
Eigenverbrauch reduziert wird. Der Netzunterhalt bleibt jedoch derselbe, bzw. wie oben
erwahnt, wird dieser durch den Ausbau der PVA-Anlagen und die notwendigen
Netzverstarkungen eher sogar noch ansteigen.

Griinde fiir die Tarifanpassung der Energiepreise

Die Energiepreise fiir 2025 bleiben gegenliber dem Vorjahr gleich. Wir kaufen zwar
gunstiger ein als fur das Jahr 2024, jedoch ist der Tarif 2024 subventioniert, d.h. der
Verkaufstarif 2024 ist tiefer als der Einkaufspreis. Flir das Jahr 2025 wird wieder
normal, also ohne Unterdeckung, kalkuliert.

Griinde fiir die Tarifanpassung von Abgaben

Die Systemdienstleistungen der Swissgrid werden von 0.75 Rp./kWh auf 0.55 Rp./kWh
gesenkt (-27%)

Die Abgaben flr die Stromreserve werden von 1.2 Rp./kWh auf 0.23 Rp./kWh gesenkt
(-81%)

Der Netzzuschlag bleibt unverandert (2.3 Rp./kWh)
Die Gemeindeabgaben betragen weiterhin 0.8 Rp./kWh

Gesamtveridnderung
Energie Netz Abgaben
0% +16% -23%

Die Reduktion der Abgaben kompensiert die Erhéhung bei den Netzkosten.

Somit bleiben die Gesamttarife flir die verschiedenen Tarifgruppen im Vergleich zu 2024 fir
das Jahr 2025 +/-1% gleich.

Gemeinde Erlen

Aachstrasse 11 . Postfach . 8586 Erlen
T 071 649 30 60

www.erlen.ch



Haushalt

Bezeichnung
Netznutzung Grundpreis

Bezeichnung

Netznutzung Arbeitspreis HT
Netznutzung Arbeitspreis NT
Energielieferung Arbeitspreis HT
Energielieferung Arbeitspreis NT
Abgaben Arbeitspreis

Leistungs- und Gewerbetarif

Bezeichnung
Netznutzung Grundpreis
Netznutzung Leistungspreis

Bezeichnung

Netznutzung Arbeitspreis HT
Netznutzung Arbeitspreis NT
Energielieferung Arbeitspreis HT
Energielieferung Arbeitspreis NT
Abgaben Arbeitspreis

Einheit
CHF/Mt.

Einheit

Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh

Einheit
CHF/Mt.
CHF/kW/Mt.

Einheit

Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh
Rp./kWh

2024
10.00

2024
11.50
8.00
17.50
16.90
5.05

2024
10.00
10.10

2024
7.40
4.50

17.06

16.90
5.05

2025
10.00

2025
13.00
9.50
17.50
16.90
3.88

2025
10.00
10.10

2025
8.90
6.00

17.06

16.90
3.88

Verdnderung
0%

Verdnderung
13%

19%

0%

0%

-23%

Verdnderung
0%
0%

Veranderung
20%

33%

0%

0%

-23%

Weitere Informationen zu den neuen Preisen und anderen Tarifgruppen finden Sie auf unserer

Webseite, unter der Rubrik Verwaltung/Publikationen.

Riickvergiitungen aus Energieerzeugungsanlagen (EEA)

Basierend auf dem per 1. Januar 2025 in Kraft tretenden Energiegesetz wird Mitte November
2024 eine entsprechende Verordnung dazu erwartet. Diese soll neu die Vergitung fiur die
Ricklieferenergie der EEA’s regeln. Neu soll sich diese Vergitung auf einen Referenztarif
beziehen. Deshalb werden wir die Rlckliefertarife erst gegen Ende des Jahres mitteilen

konnen.

Fur Fragen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfuigung.

Technische Betriebe Erlen



