Mitteilung zu Tarifänderungen im Jahr 2025

Geschätzte Kundinnen und Kunden,

Gemäss ElCom Weisung sind die Verteilnetzbetreiber neu dazu verpflichtet Sie detailliert (wie folgt) über die Anpassungen der Stromtarife 2025 zu informieren. Die Anpassungen der Stromtarife erfolgt jeweils jährlich und wird seitens ElCom geprüft.

Der Strompreis setzt sich aus den Komponenten Netz, Energie und Abgaben zusammen.

Gründe für die Tarifanpassung der Netzentgelte

- Die Netzpreise werden sich im Folgejahr, aufgrund von Investitionen in die Netzinfrastruktur und der damit erlaubten Umlegung der Kapitalkosten auf die Netzpreise erhöhen. Die Investitionen sind erforderlich, um den gesetzlichen und zukünftigen Anforderungen und dem Ausbau der Energieerzeugungsanlagen, z.B. wie Solaranlagen, gerecht zu werden.
- Zusätzlich reduzieren sich die Kostendeckung beim Netz, weil durch den starken Anstieg der PVA-Ausbauten ein grosser Anteil der Netznutzung durch den Eigenverbrauch reduziert wird. Der Netzunterhalt bleibt jedoch derselbe, bzw. wie oben erwähnt, wird dieser durch den Ausbau der PVA-Anlagen und die notwendigen Netzverstärkungen eher sogar noch ansteigen.

Gründe für die Tarifanpassung der Energiepreise

 Die Energiepreise für 2025 bleiben gegenüber dem Vorjahr gleich. Wir kaufen zwar günstiger ein als für das Jahr 2024, jedoch ist der Tarif 2024 subventioniert, d.h. der Verkaufstarif 2024 ist tiefer als der Einkaufspreis. Für das Jahr 2025 wird wieder normal, also ohne Unterdeckung, kalkuliert.

Gründe für die Tarifanpassung von Abgaben

- Die Systemdienstleistungen der Swissgrid werden von 0.75 Rp./kWh auf 0.55 Rp./kWh gesenkt (-27%)
- Die Abgaben für die Stromreserve werden von 1.2 Rp./kWh auf 0.23 Rp./kWh gesenkt (-81%)
- Der Netzzuschlag bleibt unverändert (2.3 Rp./kWh)
- Die Gemeindeabgaben betragen weiterhin 0.8 Rp./kWh

Gesamtveränderung

Energie	Netz	Abgaben
0%	+16%	-23%

Die Reduktion der Abgaben kompensiert die Erhöhung bei den Netzkosten.

Somit bleiben die Gesamttarife für die verschiedenen Tarifgruppen im Vergleich zu 2024 für das Jahr 2025 \pm 1% gleich.

Haushalt

Bezeichnung	Einheit	2024	2025	Veränderung
Netznutzung Grundpreis	CHF/Mt.	10.00	10.00	0%

Bezeichnung	Einheit	2024	2025	Veränderung
Netznutzung Arbeitspreis HT	Rp./kWh	11.50	13.00	13%
Netznutzung Arbeitspreis NT	Rp./kWh	8.00	9.50	19%
Energielieferung Arbeitspreis HT	Rp./kWh	17.50	17.50	0%
Energielieferung Arbeitspreis NT	Rp./kWh	16.90	16.90	0%
Abgaben Arbeitspreis	Rp./kWh	5.05	3.88	-23%

Leistungs- und Gewerbetarif

Bezeichnung	Einheit	2024	2025	Veränderung
Netznutzung Grundpreis	CHF/Mt.	10.00	10.00	0%
Netznutzung Leistungspreis	CHF/kW/Mt.	10.10	10.10	0%

Bezeichnung	Einheit	2024	2025	Veränderung
Netznutzung Arbeitspreis HT	Rp./kWh	7.40	8.90	20%
Netznutzung Arbeitspreis NT	Rp./kWh	4.50	6.00	33%
Energielieferung Arbeitspreis HT	Rp./kWh	17.06	17.06	0%
Energielieferung Arbeitspreis NT	Rp./kWh	16.90	16.90	0%
Abgaben Arbeitspreis	Rp./kWh	5.05	3.88	-23%

Weitere Informationen zu den neuen Preisen und anderen Tarifgruppen finden Sie auf unserer Webseite, unter der Rubrik Verwaltung/Publikationen.

Rückvergütungen aus Energieerzeugungsanlagen (EEA)

Basierend auf dem per 1. Januar 2025 in Kraft tretenden Energiegesetz wird Mitte November 2024 eine entsprechende Verordnung dazu erwartet. Diese soll neu die Vergütung für die Rücklieferenergie der EEA's regeln. Neu soll sich diese Vergütung auf einen Referenztarif beziehen. Deshalb werden wir die Rückliefertarife erst gegen Ende des Jahres mitteilen können.

Für Fragen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfügung.

Technische Betriebe Erlen